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Punkt 1: Politiske retning for Ungeindsatsen og Organisering af SSP, Plads
til Alle og Ungdomsskolen

S2024-12083

Resumé

Som anført i budgetaftalen 2025-2028 ønsker forligspartierne at understøtte engagerende ungefællesskaber i fritiden
gennem øget samarbejde mellem de eksisterende tilbud og opgaver, der retter sig mod unge. Dette omfatter SSP, Plads til
Alle (inkl. fællesskabspuljen) og Ungdomsskolen, som overgår til Kultur, HR og Sekretariat. Den nye organisering skal
sikre et tværfagligt samarbejde, øget fleksibilitet og en mere effektiv opgaveløsning, samtidig med at der realiseres en
besparelse på 0,5 mio. kr.

I januar 2025 fik Kultur og Fritidsudvalget samt Børn, Unge og Uddannelsesudvalget præsenteret en status for
implementeringsprocessen, der er forankret i et tværgående ad hoc-ledelsesteam med inddragelse af medarbejdere.
Administrationen orienterede herunder:  

- om at der blev afholdt et fællesmøde i december 2024 hvor ledelse og medarbejdere drøftede samarbejdsmuligheder og
bekymringer, som der siden er arbejdet videre med,

- om behovet for et fællesmøde mellem de to politiske udvalg

- om, at den endelige beslutning om organisering og effektivisering forventes truffet i april 2025.

Desuden blev udvalgene informeret om, at besparelsen i 2025 midlertidigt håndteres gennem økonomiske justeringer og
overført mindreforbrug.

Sagsfremstilling

Som led i arbejdet med at styrke ungeindsatsen i kommunen er der identificeret en række udfordringer ("huller") i unges
adgang til fritids- og fællesskabsaktiviteter.

Formålet med fællesmødet er, at udvalgene præsenteres for de identificerede udfordringer, som drøftes sammen
med mulige løsninger, hvorefter udvalgsmedlemmerne prioriterer de udfordringer og løsninger, der skal arbejdes med
fremadrettet og fungere som afsæt for forslag til ny organisering og besparelse. 

Proces på mødet:

Mødet indledes med en kort introduktion af dagsordenen, hvorefter hhv. Ungdomsskolen, SSP og Plads til Alle
vil præsentere nuværende og planlagte aktiviteter for at tydeliggøre aktuel prioritering. 

De identificerede udfordringer og potentielle løsninger vil herefter blive præsenteret, herunder:

Tidsmæssige huller: Manglende fritidsaktiviteter for 4-6 klasse umiddelbart efter skoletid.  

Geografiske huller: Mangel på geografisk spredte fritidstilbud og/eller mobile tilbud og bedre transportmuligheder
for børn og unge i landdistrikter.

Praktiske barrierer: Børn og unges oplevede barrierer af praktisk karakter kan have stor betydning for deltagelse i
fritidsaktiviteter. Især hvis aktiviteten eller stedet for aktiviteten er ukendt, kan disse barrierer være nok til at
umuliggøre deltagelse i fritidsaktivitet på trods af barnet og den unges lyst til deltagelse samt tilgængelige tilbud.

Målgruppehuller: Få fritidstilbud og arrangementer til målgrupper, hvor nuværende tilbud ikke er optimale eller
mulige eks. handicappede, kriminelle eller kriminalitetstruede unge samt lokale arrangementer til sidste skoledag
og Blå mandag.   

Kompetencehuller: Frivillige instruktører og trænere har ikke nødvendigvis de rette kompetencer til at inkludere
børn og unge med ADHD og lignende adfærdsmæssige udfordringer i det eksisterende fritidsliv. Dette gør at
potentielt mange børn og unge med lyst til deltagelse i fællesskaberne ikke oplever det muligt at blive inkluderet og
forblive i de foreningsbaserede fællesskaber. 



Efterfølgende vil der være en åben drøftelse, hvor udvalgene kan stille spørgsmål og få uddybende information inden
indsatserne prioriteres.

Prioriteringen giver afsæt for scenarier for samarbejdskonstruktioner samt forslag til mulige besparelser, som
administrationen forelægger udvalgene i april. 

Da fællesmødet er rykket fra februar til marts, forventes den endelige beslutning at blive truffet i maj i stedet for april.

Forud for beslutningen gennemføres en høring af alle relevante parter, og høringssvarene vil blive forelagt udvalgene
sammen med sagen.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

I 2025 er der budgetteret med følgende tilskud:

Plads til Alle: Samlet lønbudget på 500.000 kr. samt administration af 72.000 kr. til økonomisk støtte til
fritidsaktiviteter, herunder betaling af kontingenter, transport og udstyr. Fællesskabspuljen administreres med
300.000 kr.

Ungdomsskolen: Samlet budget på 4.855.000 kr.

SSP: Samlet budget på 1.159.000 kr.

Administrationen vil til aprilmøderne fremlægge konkrete scenarier til besparelser. Disse vil danne grundlag for en
politisk drøftelse frem mod en endelig beslutning i maj.

Besparelsen på 0,5 mio. kr. i 2025 vil blive håndteret midlertidigt gennem økonomisk opbremsning, overførte
mindreforbrug og et mindre forbrug af fællesskabspuljen.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Høring

Budgetaftalen har været i høring.

Politikker og strategier

Kultur- og Fritidspolitikken, Børn- og Ungepolitik samt Sundhedspolitik 2024-2027.

Endvidere kan trivselskommissionens aktuelle afrapportering og anbefaler give inspiration til det videre arbejde.

Punktet afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget samt Børn, Unge og Uddannelsesudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Kultur- og Fritidsudvalget samt Børn-, Unge- og Uddannelsesudvalget drøfter sagen 

Aktuel beslutning på Børn-, Unge- og uddannelsesudvalget 05-03-2025

Drøftet.
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